
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

発行日 令和４年６月２８日 (火) 

 

電話 ０２２９－３２－２３１９ 

FAX  ０２２９－３２－２３２１ 

小牛田小学校ＨＰ 
 http://kogota-es.misato-ed.jp/ 

小牛田小学校は，校木「アカシア」にちなみ，折り句で目指す児童像を設定しています。  

ア…明るい子ども カ…賢い子ども シ…親切な子ども ア…あきらめない子ども 

畑や花壇が生まれ変わりました！ 
今年度，本小牛田コミュニティセンターとの連携により，地域の方々にお声掛けさせて

いただき，子供たちの学習をサポートしていただく取組を行っております。前回の学校便

りでも紹介しました区長さんや民生児童委員の皆様との顔合わせやその後の下校訓練時の

見守りもその一つです。今回は，生まれ変わった畑や花壇についてお知らせいたします。 

畑は，学校の近くに住んでいる佐々木美行さんにお手伝いいただいています。５月下旬，

３日間に渡り畑を整備していただきました。朝の４時にトラクター等で耕していただき，き

れいに整った畝に子供たちが枝豆やキュウリ，ミニトマト，オクラ，ナス等の苗を植えまし

た。収穫した野菜は，給食等で味わう予定です。 

６月４日（土），花壇に土を入れました。新日本商事株式会社様から，「地域の子供たち

のために」と，２ｔトラック１２台分の山土をいただきました。 

 ６月９日（木），地域のボランティアの方【佐々木政則さん（牛飼１区行政区長），村上

重男さん（牛飼１区），遠藤勝男さん（西原），小川久美子さん（本小牛田コミュニテ

ィ）】のご協力により，管理機（耕運機）で花壇を耕していただきました。また，花壇の周

りもきれいに整地していただきました。 

 ６月１４日（火），世代間交流会で３年生が地域の方々【本小牛田長生大学（５名），第

一東会（４名），第二東会（４名），北浦第三長寿会（４名）】と一緒に花の苗を植えまし

た。当日は，９時３０分から花壇に黒マルチシートを掛けていただき，引き続き苗を植える

箇所に穴を開けていただきました。その後，１０時３０分から１７名のボランティアの方々

に寄り添っていただきながら，子供たちは花の苗を植えることができました。地域の皆様の

ご支援・ご協力に感謝申し上げます。これからもどうぞよろしくお願いします。 



  ６月３０日（木）は弁当の日です！   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                

ＳＣ：スクールカウンセラー来校日 

月 火 水 木 金 土 日 

２７ ２８ ２９ ３０ ７／１ ２ ３ 

 
 

５年花山宿泊学習 

（１日目） 

５年花山宿泊学

習 

（２日目） 

弁当の日 

５年花山宿泊学

習振替休業日 

避難訓練 
（Ｊアラート） 
テストメール配信 

  

４ ５ ６ ７ ８ ９ １０ 

 
 

フリー参観 
（8:30~12:15） 

着衣水泳(全学年) 

救急救命講習６年 

交通安全教室 体力運動能力
テスト 

４年校外学習 
 

  

１１ １２ １３ １４ １５ １６ １７ 

ＳＣ 
代表委員会 

読み聞かせ 
(全学年) 

6 年校外学習 

職員会議 
 

委員会活動  
 

開校記念日 
（149 周年) 

１８ １９ ２０ ２１ ２２ ２３ ２４ 

海の日 
 

大掃除 夏休み前朝会 
３校時限
11:50 下校 

夏季休業日 
(～８月 22 日） 

 
  

２５ ２６ ２７ ２８ ２９ ３０ ３１ 

教育相談 
（１日目） 

教育相談 
（２日目） 

教育相談 
（３日目） 

教育相談 
（４日目） 

教育相談 
（予備日） 
 

  

 

７月の予定 

６月１３日（月）にプール開き朝会を行いました。今年度も水泳等の学習を行っています。

子供たちは，プールに入っている間はマスクをしませんが，友達との距離に気を付けさせ，学

習の約束をしっかり守らせて水泳指導をしています。今年度の水泳等の学習は，教育委員会の

指示により，７月２０日（水）で終了となります。夏休みの学校でのプール開放はありませ

ん。ただし，南郷プールは利用できます。このことは，町内統一の措置となります。ご理解を

賜りますよう，お願いいたします。 

５月３１日のお便りでお知らせしておりましたが，６月３０日（木）は，弁当の日です。

当日は，５年生が花山宿泊学習振替休業日となりますので，５年生以外のお子さんが弁当持

参となりますので，準備をよろしくお願いいたします。 

プールでの水遊びや水泳等の学習について 

毎月１日にテストメールを配信します 

保護者の皆様には，緊急メールを受信できるようご協

力いただいております。最近，メールが受信できないこと

があると，ご連絡いただくことがあります。緊急時に確実

に情報をお届けすることができるよう，毎月１日（１日が

休業日の場合は翌日または翌々日の平日）にテストメー

ルを配信いたします。緊急メールが受信できなくなった

場合は，学校までご連絡ください。 

７月５日（火）はフリー参観 

６月２４日のお便りでお知らせ

しておりましたが，今年度のフリ

ー参観では，着衣水泳の様子をご

覧いただく予定です。各学年の授

業予定は，後日お知らせいたしま

す。密を避けながらの参観となり

ますが，ご協力お願いいたします。 

 


